
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 54 DEL 08/02/2024 
 

Area  SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 11/2024 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONI, EVENTI, ATTIVITA' ASSOCIAZIONI - ANNO 2024 - 
IMPEGNI DI SPESA. 

    
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno otto del mese febbraio, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Considerato che il Comune di Sestriere è un Comune turistico e che proprio in virtù di tale 
natura organizza e sostiene attività atte a soddisfare le esigenze di chi vive o transita sul 
nostro territorio ed a incentivare e affiancare i soggetti che sul territorio, su incarico 
comunale, svolgono attività turistica espletando con regolarità le proprie funzioni, anche in 
virtù dei disagi connessi fra l’altro all’altitudine, alla frequenza di condizioni meteorologiche 
avverse e non per ultima l’alto costo della vita quotidiana; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 17/01/2024 ad oggetto: “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2025-2026 
E BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026. APPROVAZIONE”; 
 
Considerato che nella stessa deliberazione di Consiglio Comunale è stato approvato lo 
schema di eventi/manifestazioni/attività che l’Amministrazione Comunale vuole sostenere 
con una partecipazione alle spese a favore delle associazioni organizzatrici e che pertanto 
tale documento, in quanto allegato alla deliberazione di C.C. n. 2 del 17/01/2024 si 
configura come atto d’indirizzo per il responsabile dell’Area Sport turismo Scuola Cultura; 
 
Considerato pertanto che in base alle disposizioni nazionali, regionali e delle federazioni 
specifiche ove interessate, si procede a impegnare le seguenti cifre:  
 

Richiedente Evento Data 
svolgimento Capitolo Importo 

ANA - Gruppo Alpini Sestriere  
Prot. 790 del 23/01/2024 Anno 2024 Attività 2024 11561/1 € 1.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Associazione Fondiaria 
Champlas Du Col e Champlas 
Janvier 
Prot.  683 del 22.01.2024 

Anno 2024 Attività 2024 11561/1 € 3.500,00 

Associazione Pro Loco 
Sestriere 
Prot. n.   1052 del 31/01/2024 

Anno 2024 Attività 2024 11561/1  € 32.000,00 

     

Sporting Club Sestrieres – 
Protocollo d’intesa 
approvato con Giunta 
dell’Unione del 25.11.2021 
41° Uovo d’Oro 30 marzo 2024  

Anno 2024 Attività 2024 11561/1  € 7.500,00 

Soccorso Alpino e Speleologico. 
Prot. n. 1025   del 30.01.2024 Anno 2024 Attività 2024 11561/1 € 1.000,00 

Consorzio Vittone. 
Attività Gusto in quota. 
Prot. 10778 del 06.12.2023 

Anno 2024  Attività 2024 11561/1  € 3.000,00 

 
Considerato che in merito allo svolgimento delle manifestazioni sopra indicate 
l’Amministrazione Comunale ritiene di contribuire per gli eventi in quanto sono previsti un 
congruo numero di partecipanti che porteranno una ricaduta commerciale sul territorio; 
 
Considerato pertanto che gli Enti organizzatori svolgono in forma sussidiaria attività 
prettamente istituzionali del Comune quali sono quelle legate all’aspetto turistico-sportivo 
raggiungendo in questo modo gli obiettivi di sviluppo territoriale che un comune con forte 
valenza turistica deve rispettare. Dato atto inoltre che il Comune al suo interno non ha 
attualmente una struttura organizzativa con risorse di personale tali da permettere di 
occuparsi direttamente di tutta l’attività svolta oggetto della presente deliberazione; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare gli importi relativi ad ogni singola manifestazione di cui alla 
tabella dando atto che trovano copertura al capitolo 11561/1 del bilancio 2024; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il D.Lgs. n. 267/2000 e il regolamento comunale per la 
concessione di contributi; 
 
Visto: 
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. Di impegnare le somme come di seguito indicate oneri inclusi, quale contributo a 
parziale copertura dei costi per l’organizzazione degli eventi di seguito riepilogati: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiedente Evento Data 
svolgimento Capitolo Importo  

ANA - Gruppo Alpini Sestriere  
Prot. 790 del 23/01/2024 Anno 2024 Attività 2024 11561/1 € 1.000,00 

Associazione Fondiaria 
Champlas Du Col e Champlas 
Janvier 
Prot.  683 del 22.01.2024 

Anno 2024 Attività 2024 11561/1 € 3.500,00 

Associazione Pro Loco Sestriere 
Prot. n. 1052 del 31/01/2024 Anno 2024 Attività 2024 11561/1  € 32.000,00 

     

Sporting Club Sestrieres – 
Protocollo d’intesa 
approvato con Giunta 
dell’Unione del 25.11.2021 
41° Uovo d’Oro 30 marzo 2024  

Anno 2024 Attività 2024 11561/1  € 7.500,00 

Soccorso Alpino e Speleologico. 
Prot. n. 1025   del 30.01.2024 Anno 2024 Attività 2024 11561/1 € 1.000,00 

Consorzio Vittone. 
Attività Gusto in quota. 
Prot. 10778 del 06.12.2023 

Anno 2024  Attività 2024 11561/1  € 3.000,00 

 
2. Di imputare la spesa complessiva € 48.000,00 come segue: 

Esercizio Finanziario 2024 
Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 
5° Liv. Piano dei Conti U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese 
Cap./Art. 11561/1 
Descrizione capitolo: Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura - Contributi 
Promozione Turistica – Trasferimenti. 
Creditori: vedi tabella. 
Causale: Attività associazioni anno 2024 
Vincoli: Assenza vincoli 
Finanziato da: entrate correnti. 
Esigibilità 2024 
Impegni dal n.101 al n.106/2024.  

 
3. Di addebitare tale importi al capitolo di spesa n. 11561/1 del bilancio 2024, 

considerato che i contributi verranno liquidati a seguito di presentazione di 
rendicontazione delle spese, ma potranno essere liquidate somme in acconto come 
da regolamento comunale; 

 
4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

5. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 

line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


